ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTN

V/v tăng cường triển khai các

biện pháp kiểm soát, phòng,

chống bệnh Viêm da nổi cục

trên trâu, bò

Châu Thành, ngày          tháng  12  năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Huyện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh trên

cây trồng, vật nuôi Huyện;

- Công an Huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện;

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1032/UBND-KT ngày 27 tháng 11 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường triển khai các biện pháp kiểm soát,

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò (có Công văn đính kèm), Ủy

ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng,

vật nuôi Huyện

Chủ động triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tích

cực kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò; tăng cường

chỉ đạo công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi trong diện tiêm phòng, đảm bảo

mục tiêu phòng, chống dịch theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

a) Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu,

bò tại địa phương mình; chỉ đạo công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi trong diện

tiêm phòng, đảm bảo đạt mục tiêu phòng, chống dịch theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện thực hiện

thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý, báo cáo kịp thời, đầy đủ

2

thông tin, số liệu về Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện tổng

hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện

a) Cùng với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu giúp

Ủy ban nhân dân Huyện phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tổ

chức tuyên truyền sâu rộng đến cộng đồng, khu dân cư về tính chất nguy hiểm

của bệnh Viêm da nổi cục, các dấu hiệu nhận biết bệnh Viêm da nổi cục; đồng

thời, tổ chức tiêm phòng vắc-xin định kỳ và bổ sung cho đàn vật nuôi, hướng

dẫn người chăn nuôi chủ động giám sát đàn gia súc, kịp thời phát hiện các

trường hợp gia súc có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời khai báo với Uỷ

ban nhân dân xã, thị trấn nếu xảy ra dịch bệnh và triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng áp

dụng các biện pháp vệ sinh phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục theo hướng dẫn

của ngành Nông nghiệp.

b) Tăng cường phối hợp với sở, ngành, đơn vị liên quan, kiểm tra, kiểm

soát tại các tuyến đường giao thông, đặc biệt tại đường mòn để kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán trâu, bò, sản phẩm

trâu, bò nhập lậu, không rõ nguồn gốc về tỉnh để tiêu thụ.

c) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Báo cáo về Ủy ban

nhân dân Huyện (đồng gửi Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện

tổng hợp).

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Huyện

a) Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

Huyện cụ thể hóa, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các nội dung  Ủy

ban nhân dân Tỉnh giao cho huyện tại Công văn trên. Đề xuất các biện pháp

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò cho phù hợp và hiệu quả trên

địa bàn huyện.

3

b) Tổng hợp thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm của các xã, thị trấn; báo

cáo kịp thời, đầy đủ thông tin, số liệu về Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản

(trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo quy định, đồng gửi Ủy

ban nhân dân Huyện nắm.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và

Truyền thanh Huyện

Phối hợp chặt chẽ với ngành chuyên môn, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác thông tin tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin về sự nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống

bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Huyện

Phối hợp với với các cơ quan chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn  tuyên truyền, vận động nhân dân và hội viên thực hiện tốt công tác

tiêm phòng và phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho đàn vật nuôi, góp

phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng, thúc đẩy phát triển chăn nuôi bền vững.

6. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện; Thành viên Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi huyện; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện đồng bộ, có

hiệu quả các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các đơn vị  báo cáo về Uỷ ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và phát triển nông thôn Huyện tổng hợp, đề xuất) chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, các PCT UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các chuyên viên nghiên cứu;

- Lưu: VT, NC-KTN(Th).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T09:42:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T10:25:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T10:25:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-04T10:25:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!